
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indizione di un avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione 
occasionale di docenza e formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del Rischio 
Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Indizione di un avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di 
collaborazione occasionale di docenza e formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del 
Rischio Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”.

PREMESSO 
CHE Con nota acquisita agli atti il Dr. Alessandro Ubaldi, titolare dell’incarico di altissima 

professionalità “Valutazione dei Prodotti Fitosanitari e Biocidi”, nel contesto delle attività 
formative per l’anno 2025 ha proposto di effettuare un corso “Valutazione del Rischio 
Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”, da effettuarsi presso la stessa 
struttura;

CHE Tale corso avrà una durata di circa otto ore;

RILEVATO
CHE Nella stessa nota il Dr. Alessandro Ubaldi constatava che ad oggi, all’interno di questo Ente, 

non sono presenti figure professionali adeguate a trattare in modo esaustivo il tema sopracitato 
“Valutazione del Rischio Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”;

DATO ATTO
CHE Per le motivazioni sopra espresse si rende necessario pertanto di indire un avviso di selezione 

pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione occasionale di docenza e 
formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del Rischio Tossicologico correlato 
all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”;

CONSIDERATO PERTANTO
CHE Tale prestatore di lavoro, di comprovata esperienza nel campo della docenza sui temi 

sopracitati, dovrà avere competenze sulle seguenti tematiche:
 Valutazione di studi di Tossicologia (es. Tossicità acuta, orale, dermica, inalatoria…);
 Valutazione del rischio tossicologico legato all'uso di Prodotti Fitosanitari; 
 Classificazione ed etichettatura dei Prodotti Fitosanitari rispetto al loro impatto sulla salute 

umana;
 Valutazione della rilevanza dei metaboliti presenti nelle acque di falda, derivanti dai 

principi attivi presenti nei prodotti fitosanitari;

CONSIDERATA 
LA Necessità di procedere, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza e anticorruzione, 

all’indizione di un avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico 
professionale esterno;

VISTO
IL D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, comma 6;

RITENUTO PERTANTO
DI Procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante l’avvio di procedura comparativa 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001, con pubblicazione di un apposito avviso 
sul sito internet dell’Istituto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. Di indire un avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione 
occasionale di docenza e formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del Rischio 
Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”;

2. Di dare atto che l’incarico professionale di cui al punto 1 avrà durata di circa otto ore; 
3. Di approvare l’avviso allegato al presente atto deliberativo che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;
4. Di pubblicare il suddetto bando sul sito istituzionale dell’ente (www.izslt.it) per un periodo di 10 

giorni, al fine di assicurare adeguata partecipazione di soggetti interessati;
5. Di dare atto che l’importo viene quantificato nella somma complessiva di € circa 1.000,00 

(mille), comprensiva di ogni onere, imposta o contribuzione corrispondente;
6. Di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000040 denominato 

“DOCENZE CORSI DI FORMAZIONE” (IAS/DOS/ MSB123).

   Il Responsabile
                                                                                                           Dott. Paolo Nicita

http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

Oggetto: Indizione di un avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di 
collaborazione occasionale di docenza e formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del 
Rischio Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”.

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della UOC Risorse Umane e Affari Legali 
Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Indizione di un avviso di selezione pubblica per il conferimento 
di un incarico di collaborazione occasionale di docenza e formazione nell’ambito del corso IZSLT 
“Valutazione del Rischio Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. Di indire un avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione 
occasionale di docenza e formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del Rischio 
Tossicologico correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”;

2. Di dare atto che l’incarico professionale di cui al punto 1 avrà durata di circa otto ore; 
3. Di approvare l’avviso allegato al presente atto deliberativo che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 
4. Di pubblicare il suddetto bando sul sito istituzionale dell’ente (www.izslt.it) per un periodo di 10 

giorni, al fine di assicurare adeguata partecipazione di soggetti interessati;
5. Di dare atto che l’importo viene quantificato nella somma complessiva di € circa 1.000,00 

(mille), comprensiva di ogni onere, imposta o contribuzione corrispondente;
6. Di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000040 denominato 

“DOCENZE CORSI DI FORMAZIONE” (IAS/DOS/ MSB123).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 

http://www.izslt.it/


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 

COLLABORAZIONE OCCASIONALE DI DOCENZA E FORMAZIONE NELL’AMBITO DEL CORSO 

IZSLT “VALUTAZIONE DEL RISCHIO TOSSICOLOGICO CORRELATO ALL'IMPIEGO DEI PRODOTTI 

FITOSANITARI”. 

 

Scadenza presentazione delle istanze:  

È indetta 

Una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione occasionale di 

docenza e formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del Rischio Tossicologico correlato 

all'impiego dei Prodotti Fitosanitari”. 

Il corso prevede l’intervento di un docente specializzato nell’ambito della valutazione del rischio tossicologico 

correlato all'impiego dei Prodotti Fitosanitari, come di seguito dettagliato: 

- Valutazione di studi di Tossicologia (es. Tossicità Acuta, orale, dermica, inalatoria,...); 

- Valutazione del rischio tossicologico legato all'uso di Prodotti Fitosanitari;  

- Classificazione ed etichettatura dei Prodotti Fitosanitari rispetto al loro impatto sulla salute umana; 

- Valutazione della rilevanza dei metaboliti presenti nelle acque di falda, derivanti dai principi attivi presenti 

nei prodotti fitosanitari. 

I destinatari del corso sono individuati nel contingente di personale impiegato nella valutazione della sezione 

di Tossicologia Umana, operante in seno al Gruppo di Valutazione dei Prodotti Fitosanitari e Biocidi (IAS-

DOS). 

Modalità di svolgimento 

L’incarico verrà conferito mediante atto deliberativo del Commissario Straordinario previa eventuale richiesta 

di autorizzazione all'amministrazione di appartenenza. 

L’incaricato opererà, senza alcun vincolo di subordinazione con l’Ente, secondo le indicazioni e la 

programmazione definita in accordo con il titolare dell’incarico di altissima professionalità “Valutazione dei 

Prodotti Fitosanitari e Biocidi” in qualità di Responsabile scientifico del corso. 

L’incarico dovrà essere svolto entro il 30/05/2025 per non meno di 8 ore di formazione. 

Compenso 

Al collaboratore sarà corrisposto l’importo complessivo di € 1.000,00 (mille), comprensivo di ogni onere, 

imposta o contribuzione corrispondente.  

Il compenso è stato determinato sulla base della tipologia delle prestazioni professionali qualificate richieste, 

della complessità delle attività di sviluppo delle stesse e del periodo di esecuzione dell’incarico. 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

Detto compenso deve intendersi comprensivo di tutte le spese. 

La liquidazione del compenso avverrà dietro presentazione di regolare fattura o nota. 

In caso di presentazione di fatture, queste dovranno essere trasmesse in modalità elettronica, ai sensi delle 

disposizioni di cui al D.M. 55/2013 del ministero dell’Economia, indicando il Codice Univoco dell’Ente 

UFJCBG. 

Requisiti generali 

Al momento della presentazione della domanda i candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• Cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

• Godimento dei diritti civili e politici; 

• Non aver riportato condanne penali, non essere destinatari di provvedimenti di applicazione di misure di 

prevenzione, né di decisioni civili o di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

Requisiti specifici 

• Possesso della Laurea Magistrale o Laurea del vecchio ordinamento, in uno dei seguenti corsi di Laurea: 

Chimica, Biologia, Farmacia, Biotecnologie. 

• Comprovata conoscenza dei temi sopra riportati, anche nell’ambito di esperienze nel campo della docenza 

in corsi universitari. 

Criteri di selezione e valutazione 

Le valutazioni saranno effettuate sulla base dei curricula presentati, in relazione alle esperienze professionali 

maturate con particolare riferimento a quelle acquisite in contesti analoghi. 

Presentazione delle domande 

Le domande di partecipazione, pervenute in tempo utile ed inoltrate all’Ente con le modalità di seguito 

indicate, saranno sottoposte alla valutazione del Responsabile Scientifico del Corso che provvederà ad 

individuare la figura più idonea al conferimento dell’incarico. 

Gli interessati potranno far pervenire la loro richiesta presentando la seguente documentazione: 

1. manifestazione di interesse redatta in carta libera e debitamente sottoscritta, a pena di esclusione, contenente 

i seguenti dati e dichiarazioni: 

• cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza, domicilio, recapito telefonico, codice fiscale ed eventuale 

recapito di posta elettronica a cui inviare le comunicazioni; 

• il godimento dei diritti civili e politici; 

 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

• di non aver riportato condanne penali, non essere destinatari di provvedimenti di applicazione di misure di 

prevenzione, né di decisioni civili o di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• di essere a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali; 

• il possesso di Laurea Magistrale, o Laurea del vecchio ordinamento, in uno dei corsi di Laurea previsti dai 

“Requisiti Specifici”; 

• l’eventuale titolarità attuale di incarichi presso pubbliche amministrazioni con indicazione 

dell'amministrazione di appartenenza; 

• di non trovarsi in situazioni di incompatibilità previste dalle normative vigenti; 

2. copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 

3. curriculum vitae redatto nel formato europeo, firmato in originale e datato, con descrizione dei titoli 

posseduti e delle esperienze maturate nel quale dovranno essere specificati i contenuti professionali, riferiti 

alla richiesta professionalità, altamente qualificata, con una preparazione di eccellenza e comprovata 

esperienza specifica nelle tematiche oggetto del corso. 

La predetta documentazione dovrà essere indirizzata a: Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana – M.Aleandri entro e non oltre il decimo giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul 

sito internet istituzionale (www.izslt.it – sezione “Selezione e concorsi” – sezione “Borse di studio e 

Collaborazioni Professionali”, mediante posta elettronica certificata con oggetto “Domanda per 

manifestazione di interesse alla selezione per il conferimento di un incarico di collaborazione di docenza e 

formazione nell’ambito del corso IZSLT “Valutazione del Rischio Tossicologico correlato all'impiego dei 

Prodotti Fitosanitari”, al seguente indirizzo di posta elettronica certificata aziendale: personale@pec.izslt.it; 

• se sottoscritta mediante firma digitale o firma elettronica qualificata, il cui certificato è rilasciato da un 

certificatore accreditato; 

• ovvero, qualora sia trasmessa la scansione dell’originale del modulo di domanda e del curriculum vitae datati 

e sottoscritti dal candidato con firma autografa, unitamente alla scansione dell’originale di un documento di 

riconoscimento valido. 

Il modulo di domanda e tutti i documenti allegati dovranno essere prodotti in formato PDF non modificabile. 

L’esito della procedura comparativa verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri. 

Il responsabile del procedimento per l’affidamento dell’incarico è il Dott. Paolo Nicita.  

È fatta salva la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico. 

 

 

 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dai candidati saranno raccolti dall’Ente per la finalità di gestione della procedura selettiva e 

verranno trattati nel rispetto del Regolamento UE N.679/2016 (GDPR) ed in particolare che: 

• il titolare del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE N.679/2016 (GDPR) è l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e il responsabile del trattamento dei dati 

ai sensi del Regolamento UE N.679/2016 (GDPR) è il Dott. Fabrizio Corzani; 

• i dati forniti sono necessari all’istruttoria del procedimento per l’affidamento dell’incarico professionale, e 

comunque per finalità di natura istituzionale; 

• i dati forniti saranno trattati con strumenti informatici e cartacei; 

• il conferimento dei dati ha natura obbligatoria. Il rifiuto del conferimento dei dati comporta il mancato 

accoglimento della domanda di partecipazione alla selezione; 

• eventuali comunicazioni ad altri soggetti saranno effettuate solo se previste da norme di legge o necessarie 

per fini istituzionali; 

• l’interessato potrà esercitare in ogni momento i diritti riconosciutigli dal Regolamento UE N.679/2016 

(GDPR); 

• i dati forniti saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE N.679/2016 (GDPR) e della normativa 

che si applica alla Pubblica Amministrazione Italiana. 

Roma, 19/03/2025 

         Il Commissario Straordinario 

                Dr. Stefano Palomba 

 

 

 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it

		2025-03-28T12:54:33+0000


		2025-03-31T11:48:06+0000


		2025-04-02T11:24:13+0000


		2025-04-02T11:25:34+0000


		2025-04-02T14:20:45+0000




